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Инсайд. Мнение профессора Артюхова
Обращение бывшего ректора медицинского университета Ивана Павловича Артюхова к сотрудникам и
студентам.

Мои уважаемые коллеги! Мои дорогие студенты!

https://babr24.com/
https://babr24.com/
https://babr24.com/?rubr=health
https://babr24.com/?rubr=society
https://babr24.com/?rubr=scandal
https://babr24.com/?ltown=9
https://babr24.com/n2p/i/2025/3/photo_2025_03_19_00_27_49_20145131.jpg
https://babr24.com/?auttxt=0


Я, ваш ректор профессор Иван Артюхов, руководил университетом с 2004 по 2018 год. Сегодня, абсолютно
уверен, неуважаемый Алексей Протопопов не должен больше оставаться ректором нашего с вами вуза.

По своим личным и профессиональным качествам Протопопов абсолютно не соответствует занимаемой
должности. Изначально его появление в КрасГМУ было связано с интригами и его подлыми действиями.
Прошло пять лет пребывания Протопопова в кресле ректора. Давайте посмотрим, во что он и его «команда»
превратили авторитетный вуз.

Были смещены или уволились почти все проректоры – Никулина, Салмина, Рукша, Кулешова, Россиев;
деканы – Газенкамф, Галактионова, Алямовский. Сейчас эти ценные кадры усиливают своим присутствием
московские и другие отечественные медицинские университеты.

У нас же не только ректор, но и проректоры – случайные люди, не обладающие знаниями, опытом,
элементарной моралью, они не пользуются авторитетом среди профессорско-преподавательского состава,
сотрудников и студентов.

Благодаря этим временщикам, потеряно признанное лидерство в
традиционных и инновационных педагогических технологиях.

Нет прорывных результатов в фундаментальных и прикладных научных
исследованиях.

Нет ярких внедрений в практическое здравоохранение.

Нет заслуженного ранее авторитета у руководителей здравоохранения и
главных врачей медицинских организаций города и края.

Утрачены многолетние устойчивые международные научные связи.

А самое главное, наступила полная девальвация самих высоких званий «ректор» и «проректор». Это
результат абсолютного неуважения, пренебрежения руководством вуза интересов студентов, профессорско-
преподавательского состава и сотрудников. Протопопов – единственный ректор за всю историю вуза, который
не ведет личный прием и даже не здоровается со студентами.

Вы помните комиссию Министерства здравоохранения РФ в июле 2023 года, о которой ректор с проректором
Соловьевой отрапортовали как об успешно пройденной.

Между тем, комиссия выявила более 100 нарушений по всем разделам работы университета. Ректор
отделался дисциплинарным взысканием, проректор Соловьева вообще осталась безнаказанной, разве что
слава о ее поведении и скудоумии дошла во все уголки России. И вместо работы по исправлению замечаний,
материалы проверки Протопопов и Соловьева засекретили, спрятали головы, как страусы в песок.

Сегодня в КрасГМУ многие программы не соответствуют образовательным стандартам. Часто вместо опытных
квалифицированных преподавателей занятия ведут ординаторы и случайные совместители.

Лучшая методика управления в университете – запугивание, наказание, увольнение, отчисление студентов.

В КрасГМУ дряхлеет материально-техническая база кампуса, теоретических и клинических кафедр,
симуляционного центра, студенческих общежитий. Единичные ремонты ведутся годами с низким качеством.
Пример: актовый зал, профессорская клиника.

Зато руководство находится в погоне за рейтингом по числу иностранных студентов. Эти места могли бы
занять российские студенты и, на основе договоров с администрацией Красноярского края, республики
Хакасия, республики Тыва, другие абитуриенты.

Зачем нам такие факультеты, где учатся один-два человека? Яркий пример «биофизика» – это же голимая
профанация.



Вот и ответ на главный вопрос: почему не хватает врачей в городе и крае. При нынешнем руководстве наш
любимый, некогда авторитетный университет стал стремительно загнивать, а рыба гниет с головы.

Уважаемые друзья.

Вывод один: Протопопов не должен оставаться ректором ни при каких условиях.

P.S. Трудовой договор Алексея Протопопова заканчивается 31 марта 2025 года, после чего в университете
должен быть назначен исполняющий обязанности ректора до выборов на должность.
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